§ 3. Etiam in casibus, in quibus recursus non suspendit ipso iure decreti exsecutionem neque suspensiō ad normam can. 19 § 2 decreta est, potest tamen gravi de causa superior iubere ut exsecutio suspendatur, cauto tamen ne quid salus animarum detrimenti capiat.

Exc.mus Secretarius proponit ut in § 1 deleantur verba « servatis praescriptis, quae... ».

Omnibus placet.

Rev.mus primus Consultor proponit ut in § 2 dicatur « intra peremptorium terminum quindecim dierum » loco « decem dierum ».

Omnibus placet, excepto Ill.mos secundo Consultore.

Hic ponit debet tamquam can. 22 bis normam can. 5, § 2, id est:

« Recurrens semper ius habet advocationem vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituantur, si recurrens patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrens ipse compareat ut interrogetur ».

Canon 23

Superior, qui de recursu videt, nisi lex minores vel maiores potestates ei tribuat, easdem habet, quas decreti auctor in ea re habebat; itaque ei licet, prout casus ferat, et servatis praescriptis cann. 5, 6 et 7, non solum decretum confirmare vel irritum declarare, sed etiam rescindere, revocare, vel, si id magis expedit a superiore fieri, emendare, subrogare, ei obrogare.

Exc.mus Secretarius proponit ut deleantur verba «et servatis praescriptis cann. 5, 6, 7».

Omnibus placet.

Exc.mus Relator proponit ut deleantur verba «nisi lex minores vel maiores potestates ei tribuat», quia inducere possunt in errorem.

Ill.mus secundus Consultor vellet haec verba retinere quia in aliquo casu alius superior dari potest qui non sit vel Episcopus vel S. Sedes.

Alii Consultores censem quod superior erit semper vel Episcopus vel S. Sedes, et ideo illa verba supprimi possunt.

Post hanc discussionem, omnibus placet ita canonem redigere:

«Superiori, qui de recursu videt, licet prout casus ferat, non solum decretum confirmare vel irritum declarare, sed etiam».

Canon 24

Recursus, qui propositus sit post transactum terminum in can. 22 § 2 statutum, vel non servatis praescriptis can. 16, nullum habet proprium recursuum effectum; potest autem a superiore libere, pro pastorali ipsius prudentia et intra ambitum suae potestatis, considerari.

Exc.mus Secretarius proponit ut hic canon deleatur, utpote superfluus.

Omnibus placet, excepto Ill.mo secundo Consultore.

*3. De recursu ad tribunal administrativum**Canon 25*

§ 1. Adversus decretum extra iudicium latum, etiamsi agatur de decreto quo recursus hierarchicus deciditur, potest is, cuius interest, ad tribunal administrativum, competens in primo gradu ad normam cann. 9-12, recurrere, si contendat errorem iuris adfuisse in decernendo vel violatam esse legem in procedendo, vel motiva in decreto allata non esse vera.

§ 2. Recursus proponendus est intra peremptorium terminum triginta dierum utilium, servato, quod attinet ad termini initium, praescripto can. 22 § 2.

§ 3. Tribunal potest decretum, quod illegitimum iudicet, rescindere vel irritum declarare, non autem emendare vel aliter mutare; numquam autem potest de alicuius doctrinae circa fidem vel mores veritate vel errore iudicare.

Proponente Ill.mo secundo Consultore, § 1 ita redigitur:

«Adversus decretum, etiamsi agatur de decreto quo recursus hierarchicus deciditur, is qui se gravatum esse contendat potest ad tribunal administrativum, competens in primo gradu ad normam cann. 10-12, recurrere propter legis violationem in decernendo vel in procedendo vel propter motiva non vera in actu administrativo allata».

Pinto addere vellet: «Adversus decretum, extra judicium latum, etiamsi ...».

Ill.mus secundus Consultor respondet hanc determinationem non esse necessariam, quia habetur in can. 1.

Haec redactio § 1 omnibus placet.

Canon 26

§ 1. Si forte decretum, quod illegitimum sit ad normam can. 25 § 1, ius alicuius laeserit, laesus potest ad tribunal administrativum recurrere ad damnorum reparationem petendam; quod si tribunal non debeat etiam de recursu ad normam can. 25 proposito iudicare, potest quidem de decreti legitimitate vel illegitimitate videre, non autem ad decretum rescindendum vel irritum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam.

§ 2. Ad recursum hunc proponendum lex particularis, de qua in can. 3, statuit terminum peremptorium non ultra annum, qui decurrit ex die quo damnum factum est; terminus autem tandem suspensus manet, quandiu coram tribunali administrativo adversus idem decretum pendeat recursus, quocum petitio de damnis reparandis cumulata non sit.

§ 3. Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a superiore ad normam cann. 22 et 23, de damnis tamen, si forte debeantur, officium eius, qui primum tulit decretum, respondet; officium autem superioris, qui decretum ad normam eorum canonum mutavit, eatenus respondet, quatenus ex eius decisione et ius subiectivum sit laesum et damna obvenerint.

Cum can. 3 suppressus sit, Consultores decernunt ut in § 2 ita dicatur: «Ad recursum hoc proponendum datur terminus peremptorius unius anni, qui decurrit ...».

4. Normae speciales de recursibus adversus decreta eorum, qui Episcopo subsunt

Canon 27

§ 1. Adversus decreta lata ab auctoritatibus, quae Episcopo subsunt, siquidem constitutum sit ad normam can. 9 tribunal administrativum dioecesanum, recurre potest vel ad Episcopum vel ad tribunal administrativum dioecesanum; si eiusmodi tribunal desit, unus datur recursus ad Episcopum.

§ 2. Recursus ad Episcopum regitur normis cann. 22-24, recursus autem ad tribunal administrativum dioecesanum regitur normis cann. 25 et 26; termini ad recurrentum decurrunt ex die, quo decretum intimatum est.

Canon 28

§ 1. Adversus decretum Episcopi, qui decidat de recursu de quo in can. 27 § 1, recurre potest, ad normam cann. 14 et seqq., vel via hierarchica vel via iudiciali; in altero casu competens est tribunal administrativum, de quo in can. 10.

§ 2. Adversus sententiam tribunalis administrativi dioecesani appellatio proponitur ad tribunal de quo in can. 11, si adsit; si eiusmodi tribunal non adsit, appellatio proponenda est ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae.

§ 3. Quod si qua pars renuat iudicem esse unicum nec tribunal collegiale apte parari possit, iudicium ex officio deferatur:

a) si competens sit tribunal dioecesanum, de quo in can. 9, ad tribunal primi gradus a Conferentia episcopali ad normam can. 10, constitutum;

b) in ceteris casibus, ad tribunal secundi gradus, de quo in can. 11 § 1, vel, si hoc non sit constitutum, ad Signaturam Apostolicam.

Attenta suppressione can. 9, placet Consultoribus ut recursus adversus decreta eorum, qui Episcopo subsunt, sequenti norma regantur, suppressis cann. 27-28:

«Canon 27

§ 1. Adversus decreta lata ab auctoritatibus quae Episcopo subsunt unus datur recursus ad Episcopum.

§ 2. Adversus decretum Episcopi, qui decidat de recursu de quo in § 1, recurre potest vel ad superiorem hierarchicum vel ad tribunal administrativum competens ».

*5. De ratione procedendi apud tribunalia administrativa**Canon 29*

§ 1. Tribunal administrativum primi gradus, sive ab Episcopo sive a Conferentia episcopali constitutum, iudicat per collegia trium iudicum; tribunal secundi gradus per collegia trium vel quinque iudicum, prout lex particularis, vel, ea silente vel permittente, tribunalis praeses statuerit.

§ 2. Si difficile sit tribunal collegiale semper paratum habere, Conferentia episcopalis potest statuere ut omnia vel nonnulla iudicia primi gradus ad iudicem unicum possint deferri.

§ 3. Quod si qua pars renuat iudicem esse unicum nec tribunal collegiale apte parari possit, iudicium ex officio deferatur:

a) ad tribunal de quo in can. 10, si competens esset tribunal dioecesanum, de quo in can. 9;

b) ad tribunal administrativum, quod competens esset appellationi recipiendae, in ceteris casibus.

Aliqui Consultores proponunt ut supprimatur § 2, quia decet ut causae de decretis Episcopi semper per collegium iudicentur. Cum haec propositio omnibus placeat, can. 29 ita redigitur: